

## طرح درس روزانه درس پانزدهم عربی سوم انسانی

عنوان درس	الإسلام و التَّقَدُّم	موضوع درس	تشبیه	صفحات	۱۵۷ تا ۱۴۹
مدت تدریس	۹۰ دقیقه	نحوه تعامل	گروهی	پایه	سوم انسانی
مقطع	متوسطه ۲	نام دبیر	رحمن بخش سپاهی	نام مدرسه	علی اکبر دهک

### مشخصات کلی و عمومی دانش آموزان

جنس	پسر	سن	سن
خصوصیات جسمی	سالم	خصوصیات ذهنی	خصوصیات ذهنی
وضعیت مادی و اقتصادی	متوسط	وضعیت اجتماعی و فرهنگی	وضعیت اجتماعی و فرهنگی
ویژگی های اخلاقی	خوب	انتظارات	انتظارات

### مراحل حیطه شناختی

### هدف های کلی درس

ارزشیابی	ترکیب	تجزیه	کاربرد	درک	دانش	<b>دانش آموز در پایان این درس باید بتواند:</b>
					*	تشبیه را تعریف کرده ارکان آن را نام ببرد.
			*			ارکان تشبیه را در یکی از جملات درس پیدا کند
					*	انواع تشبیه را نام ببرد
				*		برای انواع تشبیه مثال بزند
				*		تشبیه بلیغ مجمل موکد و مفصل را با ذکر مثال بیان کند

### سخنرانی - توضیحی

### روش ها و فنون تدریس

وایت برد و مازیک های رنگارنگ احیانا چارت و نرم افزار های آموزشی

### وسایل و مواد کمک آموزشی

سلام و احوالپرسی ، حضور و غیاب

### آمادگی قبل از تدریس

<p style="text-align: center;">تشبیه</p> <p style="text-align: center;">به جملات زیر توجه کنید:</p> <p style="text-align: center;">۱- القرآن کالنو فی الهدایة                  ۲- رسول الله کالبحر فی الجود                  ۳- علی کالأسد فی الشجاعة                  ۴- ائنت کالورد فی الجمال</p> <p style="text-align: center;">«اسلوب تشبیه»: با اسلوب تشبیه می توان مفهومی را محسوس تر سریع تر به مخاطبان انتقال داد.</p> <p style="text-align: center;">«تشبیه» می تواند در نزدیک نمودن معنای مورد نظر به ذهن شنونده، مؤثر باشد.</p> <p style="text-align: center;">تشبیه مثل و مانند کردن فردی به فرد دیگر چیزی به چیزی دیگر است مثلا در عبارت زیر قرآن به نور تشبیه شده است.</p> <p style="text-align: center;">القرآن یرهدی                  قرآن هدایت می کند.</p> <p style="text-align: center;">القرآن کالتور فی الهدایة                  قرآن در هدایت کردن همچون نور است</p> <p style="text-align: center;">در جمله اول فقط بیان شده است که قرآن هدایت می کند اما در جمله دوم قرآن به نور تشبیه شده است. بین قرآن و نور صفت مشترک «هدایت» وجود دارد. هم نور نسان را هدایت و راهنمایی می کند و هم قرآن. در جمله دوم مفهوم «هدایت توسط قرآن» بهتر و رساتر و سریع تر به شنونده منتقل می شود، چون از «تشبیه» استفاده شده است. تشبیه دارای ارکانی است که عبارتند</p> <p style="text-align: center;">ارکان تشبیه به شرح زیر هستند :</p> <p style="text-align: center;">(۱) مشبه : چیزی است که می خواهیم آن را تشبیه کنیم. مانند قرآن                  (۲) مشبه به : چیزی است که مشبه ، به آن تشبیه می شود. مانند نور                  (۳) وجه شبهه : صفت مشترکی است که میان مشبه و مشبه به وجود دارد. مانند هدایت                  (۴) ادات تشبیه : الفاظی هستند که بر شباهت دلالت می کنند و مشبه را به مشبه به ارتباط می دهند. مانند کَ ، کَانَ ، مِثْلٌ ، یُشَبِّهُ و ...</p> <p style="text-align: center;">تشبیه دارای انواعی است که اگر....</p>	<p><b>ارایه مطالب</b></p> <p><b>(تدریس هدف های رفتاری)</b></p>
--	--

<p>۱- تشبیهی که در آن فقط دو رکن تشبیه یعنی «مشبه» و «مشبه به» آمده باشند، «تشبیه بلیغ» نامیده می شود.</p> <p>مانند: العَلْمُ مِصْبَاحٌ دانش همچون چراغ است در این مثال وجه شباهت و ادات تشبیه حذف شده اند.</p> <p>۲- تشبیهی که در آن فقط وشبه حذف شود «تشبیه مجمل» نامیده می شود</p> <p>مانند: رسول الله كالبحر</p> <p>۳- تشبیهی که در آن فقط ادات حذف شود «تشبیه موکد» نامیده می شود</p> <p>مانند: عَلِيُّ أَسَدٌ فِي الشَّجَاعَةِ</p> <p>۳- تشبیهی که در آن همه ی ارکان باشد و چیزی حذف نشود «تشبیه مفصل» نامیده می شود شود: مانند: رسول الله كالبحر في الجود</p>	
<p>تشبیه مثل و مانند کردن فردی به فرد دیگر چیزی به چیزی دیگر است</p> <p>ارکان تشبیه به شرح زیر هستند :</p> <p>(۱) مشبه : چیزی است که می خواهیم آن را تشبیه کنیم. مانند قرآن (۲) مشبه به : چیزی است که مشبه ، به آن تشبیه می شود. مانند نور (۳) وجه شبهه : صفت مشترکی است که میان مشبه و مشبه به وجود دارد. مانند هدایت (۴) ادات تشبیه : الفاظی هستند که بر شباهت دلالت می کنند و مشبه را به مشبه به ارتباط می دهند. مانندكَا ، كَلَنْ ، مِثْلٌ ، يُشْبِهُ و ...</p> <p>تشبیه دارای انواعی است که اگر....</p> <p>۱- تشبیهی که در آن فقط دو رکن تشبیه یعنی «مشبه» و «مشبه به» آمده باشند، «تشبیه بلیغ» نامیده می شود.</p> <p>مانند: العَلْمُ مِصْبَاحٌ دانش همچون چراغ است در این مثال وجه شباهت و ادات تشبیه حذف شده اند.</p> <p>۲- تشبیهی که در آن فقط وشبه حذف شود «تشبیه مجمل» نامیده می شود</p> <p>مانند: رسول الله كالبحر</p> <p>۳- تشبیهی که در آن فقط ادات حذف شود «تشبیه موکد» نامیده می شود</p> <p>مانند: عَلِيُّ أَسَدٌ فِي الشَّجَاعَةِ</p> <p>۳- تشبیهی که در آن همه ی ارکان باشد و چیزی حذف نشود «تشبیه مفصل» نامیده می شود شود: مانند: رسول الله كالبحر في الجود</p>	<p><b>خلاصه و نتیجه گیری</b></p>
<p>نکات مربوط به قواعد را در متن درس پیدا کنید</p>	<p><b>ارزشیابی</b></p>
<p>تمرینات درس را حل کنید</p>	<p><b>تعیین تکلیف (اختتامیه تدریس)</b></p>